

GAZETA LWOWSKA

BURA REDAKCJI I ADMINISTRACJI:
Lwów, plac Smolki 3. I. p.
Redaktor naczelny przyjmuje codziennie
od godziny 11—12.
Listy należy frankować — Reklamacje otwarte
wolne od opłaty.

Telefony:
REDAKCJI
21—18
ADMINISTRACJI
21—17

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-iej POPO-
LUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĘTYCH
REDAKTOR NACZELNY I ODPOWIEDZIALNY
Dr. MARCELI SZAROTA.

CENA
NUMERU
20 gr.

PRENUMERATA:
Miejscowa miesięcznie 4 gr. dostawy do
domu 4-80 i dostawa 5-30. Zamekliwość
miesięcznie 5 przesyłki pocztową 5-30
Zagranicą 7—P. K. O. Nr. 141-690.

Polityka wizyt.

(Korespondencja własna „Gazety
Lwowskiej”).

Wiedeń 3 lipca 1930.

Kanceler Schöber znów wybiera się z wizytą zagranicę. Tym razem do Budapesztu, gdzie już teraz cała niemal prasa bardzo intensywnie komentuje tę wizytę, zapowiadając na 7-90 b. m. Zdaje się, że myśli przypisać sobie wyjazd kancelarza Schöbera dojrzały w czasie wiedeńskiego pobytu włoskiego ministra spraw zagranicznych Grandiego, który jak wiadomo w drodze powrotnej z Warszawy do Rzymu zatrzymał się nieoficjalnie w Wiedniu, aby porozmawiać z kancelerem austriackim o aktualnych kwestiach polityki międzynarodowej.

Przypuszczeniu, że w rozmowach tych minister Grandi wyraził życzenie, aby wizyta przyniosła korzyści Austrii a Węgrami zostały zacieśnione, nie brak z pewnością uzasadnienia, bo rząd włoski dąży konsekwentnie do nowego ugrupowania państw w środkowej i w południowo-wschodniej Europie, które miałyby tworzyć niejako przeciwwagę przeciw Małej Entencie, względnie przeciw wpływom francuskim. A mimo, że kanceler Schöber, który także w dziedzinie polityki zagranicznej cieszy się już znacznymi sukcesami, od dawna nosił się z myślą złożenia wizyty w Budapeszcie, można chyba zgłosić się do kombinacji, że zachodzi pewien przy czynny związek między wiedeńskim pobytom ministra Grandiego a budapeszteńską wizytą austriackiego kancelarza. Bądź co bądź to przynajmniej wydaje się pewnym, że artykuły powitałe prasy węgierskiej nie byłyby tak liczne i tak serdeczne, gdyby minister Grandi w swej podróży z Warszawy nie był zawadzil o Wiedeń. Także w sferze polityki międzynarodowej obowiązują zasady: Les amis de mes amis sont mes amis.

W pierwszych latach powojennych stosunki między Austrią a Węgrami kształtowały się, jak powszechnie wiadomo, dość niekorzystnie. Na stosunek wzajemnej niuflności wiele złożyło się momentów: nie zlikwidowane porachunki z czasów przedwojennych i wojennych, przyznanie Austrii znacznej części Burgenlandu, co zresztą Węgrzy po dziś dzień uważają za wyrządzone im krzywdę, w końcu zasadnicze różnice formy rządów. Przez cały szereg lat Austrija uchodziła na Węgrzech za protektorkę polszewizmu, tembardyzji, że rozgościła się w Wiedniu polityczna emigracja węgierska.

Stosunki zaczęły się polepszać z chwilą, kiedy udało się prawnicy austriackiej zepchnąć socjalistów na stanowisko defensywne. Przywódcy chrześcijańsko - społeczni zawsze sympatyzowali z węgierskim stronnictwem rządowym, a kiedy pod wpływem wzmożonej aktywności związków heimwehrowskich w polityce wewnętrznej Austrii zaznaczył się wybitnie kurs prawicowy, Węgrzy zrozumeli, że należy poddać rewizji do tychczasowe stosunki z Austrią. Zbliżenie dokonano się zresztą także pod wpływem konieczności gospodarczych.

Angielska flotylla w Gdyni i Gdańsku.

Gdynia, 6 lipca. (PAT.) Wczoraj o godz. 9 zawiądoła do portu gdzyńskiego angielska flotylla. Na jej spotkanie wyszli oficerowie komplementacji ni, którzy wskazyli flotylli drogę do portu. Następnie odbył się bardzo efektowny wjazd do portu wojennego jednego statku do drugim. Flotylla angielska przyjechała w charakterze nieoficjalnym. Na powitanie przybył z Kopenhagi angielski atłackie morski na Polskę, Niemcy i króie skandynewskie. Flota angielska wymieniła z zespołem floty duńskiej, znajdującym się w Gdyni, podziwienia, a oficerowie komplementacji obu flot skłádali sobie wzajemnie wizyty. W godzinie po przybyciu dowódcy floty angielskiej komandor Murray złożył wizytę dowódcy floty polskiej, kcmant w. w. Unrugowi, a w pół godziny potem polski komandor Unrug odwzajemnił dowódcy floty angielskiej. Druga część flotylli, złożona z 4 kontrolepódwóców i 1 królowianka zawiądoła do Gdańska, gdzie powitany ją oficjalnie przez: torpedowce „Maruz” i „Śląsk”. Flotylla angielska weźmie udział w oficjalnym bankiecie i balu, wydanym

przez dowódcę floty marynarki wojennej, a z Gdyni wyjedzie dnia 9 bm.

Gdańsk, 6 lipca. (PAT.) Wczoraj rano o godz. 7:45 przybyła na redę gdańską, wedle ustalonego programu, angielska flotylla wojenna, składająca się z królowianką i 4 kontrolpódwóców, pod dowództwem komandora Dalglisza. Po przyjęciu na redę, dowódca angielskiej flotylli udał się z wizytą do prezidenta Senatu, wysokiego komisarza Ligi Narodów, komisarza generalnego Rządu Polskiej i do prezidenta Rządu portu. W ciągu przedpołudnia nastąpiły rewizyty pa pokładzie statku. W południe weszła flotylla do portu gdańskiego, poczem nastąpiła wymiana wizyt pomiędzy dowódczym grupą polskich torpedowców wojennych a dowódczym eskadry angielskiej. O godz. 2 popołudniu wydał Senat gdański śniadanie w ścisłym gronie na ratuszu. O godz. 9:30 wieczorem nastąpiło przyjęcie, wydane przez konsula angielskiego. Jutro przed południem delegacja oficerów marynarki angielskiej złoży wizytę na grobie Nieznanego Żołnierza angielskiego na tutejszym cmentarzu.

Krwawe zajście

z marynarzami angielskimi w Gdańsku.

Gdańsk, 7 lipca. (PAT.) Nocy ubiegłej przyszło tu w jednym z lokali do krwawej bóiki pomiędzy marynarzami bawickimi w Gdańsku flotylli angielskiej a kilku osobnikami z portów mętów portowych. W czasie bóiki 3

marynarzy angielskich zostało nożami ciężko poranionych tak, że przewieziono ich do szpitala. Wedle obiegających tu pogłosek, jeden z marynarzy zmarł w szpitalu.

Z Rady naczelnej Chrześcijańskiej Dem.

Warszawa, 7 lipca. (PAT.) Dzienniki podają, że wczoraj obradowała w Warszawie Rada naczelna stronnictwa Chrześcijańskiej Demokracji. Powzięte rezolucje aprobują dotychczasową działalność władz stronnictwa. Rada naczelna wypowiedziała się za udziałem stronnictwa w akcji stronnictw grupowanych w t. zw. Centrolewie zastrzegając jednak, że przez współpracę nie będą naruszone ideały i po-

stulaty programowe ruchu chrześcijańsko - demokratycznego. W czasie obrad delegat okręgu bydgoskiego p. Wiecki opowiedział się obrad nie chcą podporządkować się większości. Obradom przewodniczył prezes Rady naczelnej mecenas Józef Brzeski. Referat polityczny wygłosił prezes klubu parlamentarnego dr. Chądzyński. Członek Rady, senator Thullie z Lwowa w obradach nie wziął udziału.

Zatonięcie Sokolów.

Biłgoród, 7 lipca. (PAT.) Okret „Karageorgiewicz”, który uległ katastrofie wioził na swoim pokładzie grupę Sokolów czechosłowackich i polskich. W katastrofie poniosło śmierć 3; obywateli czechosłowackich i jugosłowiańskich. Z Szuszuaku donoszą, że „Messagerie Adriatique” wysłało do Zarządu dwa statki, które przewiozą ocalałych pasażerów okrętu. Wiadomość o samobójstwie kapitana okrętu

„Karageorgiewicz” okazała się nieprawdziwą. Wśród 17 rannych jest 7, którzy odnieśli ciężkie rany.

W uzupełnieniu powyższej depeszy od pp. Rudnickiego, Kubalskiego i Matuzewskiego otrzymuje PAT. z Zarzu wiadomości, że członkowie wywieczki Sokolów polskich uniknęli złych skutków katastrofy i powracają do ojczyzny.

Znaczący wypada, że w obu państwach bardzo liczne żywioły gospodarce w pierwszym rzędzie agrarnej już od dawna agituja za ścisłą kooperacją ekonomiczną Austrii i Węgier.

Kwestja powrotu Habsburgów, zasadniczo bezwzględnie ogromnie ważna o ile idzie o przyszłe ukształtowanie się stosunków między Austrią

a Węgrami, praktycznie odgrywa chwilowo dość podważając rolę, Hołd monarchistów w Austrii jest tak nieznaczną, ich wpływ są jak znikome, że legitymicy węgierscy mimo utrzymania z nimi stałego kontaktu, w gruncie rzeczy niemogą liczyć na jakiegó poważne poparcie ze strony austriackiej. Zresztą jest to dziwną rzecz, jak szybko ludność austriacka,

niegdys nawszkros dynastyczna, zapomniała o Habsburgach.

O wskrzeszeniu monarchii austriacko - węgierskiej z wyjątkiem bardzo nielicznych wyższych oficerów dawnej armii, kilku spensjonowanych dyplomatów i pewnej części z arystokracji nikt tu już na serio nie myśli. Oczywiście mimo to wszyscy wiedzą o tem bardzo dobrze, że ewentualny powrót Habsburgów na Węgry stworzyłby także w Austrii dość trudną sytuację. Ale nawet między zwolennikami ustroju monarchicznego przywrócenie tego systemu wia Węgry bynajmniej nie jest uważanem za szczęśliwe i pożądane rozwiązanie tej kwestji. Nikt bowiem nie łudzi się co do tego, że taka nowa monarchja, powstała z inicjatywy węgierskiej, nie byłaby już austro - węgierską, lecz raczej węgiersko - austriacką i że Austrija zostalaby niejako zdegradowaną do pozycji węgierskiej prowincji. To też nie dziw, że z tych wszystkich powodów na razie w stosunkach między Austrią a Węgrami kwestja habsburska nie odgrywa bynajmniej żadnej roli. Węgrom wystarczy najzupełniej przewidywaniem, że ze strony austriackiej nie zostaną w planach także podjęte żadne kroki celem umożliwienia restauracji Habsburgów na Węgrzech, zaś demokracja austriacka jeszcze zawsze pociesza się tem, że ani Mała Ententa, ani też wielkie mocarstwa nie dopuszczą do powrotu Habsburgów na tron węgierski.

Główną wytyczną zagranicznej polityki kancelarza Schöbera jest utrzymywanie przyjaznych stosunków z wszystkimi państwami, a przede wszystkim oczywiście z owemi, z którymi Austrija sąsiaduje bezpośrednio. Dzięki szczerości tego systemu udało mu się pozyskać zaufanie wielkich mocarstw i wszystkich państw sąsiadnych. Kanceler Schöber nigdy nie eksponował się w kwestji nieuchłonnej i nigdy nie tumanił się zadaniem fantazmami planami jakiejś federacji państw naddunajskich. Uprawia on politykę realną, bardzo utrwala, opartą na zdrowym zaszędzie, że państwo tak małe jak Austrija i w tak znacznej mierze zależne od swych sąsiadów, musi z wszystkimi być w zgodzie i musi się starać o to, aby jak najrzeczniej wykorzystać wszystkie nadarzające się szanse.

Tem tłumaczy się też „polityka wizyt”, której kanceler Schöber już sporo zaudziwca sukcesów. Wizyta budapeszteńska łączy się organicznie z całym tym systemem politycznym. Nienależy jej niedoceniać, jako że zbliżenie austriacko - węgierskie jest bądź co bądź sprawą bardzo ważną z punktu widzenia konsolidacji stosunków politycznych w środkowej Europie, ale nie trzeba jej też przeceniać i gubić się w awanturnych kombinacjach i domysłach. Kanceler Schöber z pewnością nie ma zamiaru polityki zagranicznej i jeśli przyznać się do Węgrom pod patronatem Włoch, to nie znaczy to, jakoby tryznał w przyrzyni z Czechosłowacją i z Zrzeszłej opieki francuskiej; już dziś wolno odważyć się na przeprowadzenie, nie bawiem zawita także w Pradze, gdzie z pewnością niemniej serdecznie zostanie przyjętym jak w Budapeszcie.

Boliwia, teren najnowszych rewolucyj.

Depesze, nadchodzące z Boliwii, nie dają jeszcze dokładnego obrazu wypadków, jakie się tam ostatnio rozegrały. To tylko wiadomości, że według ostatnich doniesień plac boju opanowała armia, czynnik, który ostatni wystąpił w grze o władzę nad krajem.

Co było powodem wybuchu rewolucyj w tym kraju, trzy razy większym, aniżeli Polska, a posiadającym zaledwie 3 miliony ludności, w czym 200.000 byłych pochodzenia hiszpańskiego, a reszta Indian, merysów i murzynów? O powód nie trudno, ponieważ Boliwia jest terenem częstych wojen domowych. Na 20-tu prezydentów tego 11-tu tylko sprawowało swój wysoki urząd w pokoju, reszta patrzyła na bratobójcze walki i sama brała w nich udział. Tym razem jednak powód dość znajduje się kilka poważnych. Przedwzrostkiem wiec rewolucyjniczy zarzącałi prezydentowi Siles, że po objęciu władzy sprowadził do kraju z Niemiec kilku doradców wojskowych z pulkownikiem Kundt na czele, którzy mieli małą armię boliwijską (4 pułki piechoty, 1 kawalerii, z pułki artylerji — razem 4200 żołnierzy) w żelazne karabki pruskie i scypylin.

Revolucjonisci nie zwaliali na to, że prezydent Siles postawił sobie za zadanie podniesienie gospodarcze ubożego kraju pastuchów i rolników, posiadającego jednak olbrzymie bogactwa naturalne, jak naftę, złoto i srebro. Financjści Stanów Zjednoczonych dawnażali prezydentowi Siles, że nie po to już zainteresowali się bogactwami Boliwii, odstraszali ich jednak dzikość górskiego kraju, jednego z najcięższych położonych w całym świecie (3000 do 4000 m. n. p. m.), o niezwykle ostrym klimacie, i wspomnieli brak środków komunikacyjnych. Ostatecznie jednak Wall-Street nowojorska udzieliła Boliwii znacznej pożyczki na budowę dróg i podniosła swój udział w nafcie boliwijskiej z 10 na 100 milionów dolarów. Uważało to jednak Boliwijanie niemal całkowicie od finansjery amerykańskiej, która w zamian za pożyczkę, zażądała oddania jej dochodów z celi, z kolei, z kopalni państwowych i t. d.

W tym roku jednak kończył się okres urzędowania prezydenta Silesa. Ponieważ konstytucja boliwijska nie przewiduje ponownego bezpośredniego wyboru urzędującego prezydenta, więc Siles chwycił się manewru, zmierzającego do zmiany tego punktu konstytucyjnego.

Dążenie prezydenta do zmiany konstytucji na „własną” korzyść i niechęć armji do Niemiecch przybywających były powodami coraz bardziej wzrastającego wrognia. Gdy prezydent postanowił zdusić siły powstanie, zbuntowała się armja i ona to, działając w stolicy La Paz i w ośmiu miastach, wywniła z siebie tymczasowy dyktatorjat, który rządzić będzie krajem aż do nowych wyborów i wybrania prawowitego rządu.

Nie można nie stwierdzić, że klasa prezydenta Silesa stanowi równocześnie klasę finansistów nowojorskich, podobną do ich klasie naftowej w Meksyku. Niemniej jednak taki obrót sprawy skazuje znów Bolwiię w jej gospodarce narodowej na kontentowanie się dochodami z rolnictwa i hodowli bydła. Jest to poprostu błędne koło, z którego nie widać wyjścia i w którym Boliwia tkwi od początków swego samodzielnego istnienia.

Yankesi chętnie chcą ofiarować ka pitały, ale warunki ich są zbyt twarde, obliczone dobrze na ustawiczne zawieruchy w tej części amerykańskiego lądu. W szczególności niekorzystnym położeniu znajduje się Boliwia, oddzieleną od bliższego Pacyfiku dzikimi pasmami Kordyljerów i zdana wskutek tego na laske dalekich portów atlantyckich Brazylii i Argentyny.

Nawet granice tego kraju nie są jeszcze ustalone, z wyjątkiem granicy wschodniej od strony Brazylii, a ustalenie ich grozi konfliktem z sąsiedziami.

Naciśkowi finansowemu Stanów Zjednoczonych usiłowały republiki południowo-amerykańskie przeciwstawić przed kilku laty Ligę Narodów Południowo-Amerykańskich. Zachę-

cił je do tego przykład opanowanej niemal zupełnie przez Yankesów Nikaragui. Ale różnice pomiędzy potomkami dawnych konkwistadorów hiszpańskich są tak wielkie, że z góry przezkreślił jakikolwiek korzystny rezultat wysiłków.

Dziś Bolwiię nie stać nawet na utrzymaniu tak ważnego poselstwa, jak w Paryżu. Chce się podnieść gospodarstwo, ale nie chce się zdobywać na ofiary. Błędne koło, z którego pozorem wyjścia staje się rewolucja. I tak w kółko. A. S-ki.

przechodzących przechodniów. W. Tak Cichocki, jak i Wilk ranieni zostali kulami rewolwerowymi, gdy polonijanci strzelali wyłącznie z karabinów.

Po tem krótkim starciu demonstranci rozprzysłi się. Policja aresztowała to osób. U jednego z aresztowanych znaleziono krótką broń i 6 naboży.

Demonstracja zorganizowana była przez czynniki komunistyczne, z wyraznym zleceniem doprowadzenia do starcia z policją.

Odpowiedź na memoriał Brianda.

Paryż, 6 lipca. (PAT.) Zaczęły napływać odpowiedzi na memoriał Brianda. Przyznać należy, że nie są one jednak entuzjastyczne. Ostatnia odpowiedź rządu holenderskiego twierdzi, że grunt dla powzięcia postanowień nie jest jeszcze przygotowany.

Stosunki polsko-bułgarskie.

Sofja, 6 lipca. (PAT.) Oficjalny organ „La Boulgarie” poświęca z okazji złożenia królówi listów uwieczniających przez nowego posła polskiego w Sofji artykuł poświęcony stosunkom polsko-bułgarskim. Po szczegółowym zanalizowaniu stosunków łączących oba braterskie narody, dziennik wyraża się z uznaniem o dziele dokonaniem przez posła polskich Grabowskiego i Baranowskiego, życząc nowemu posłowi równie owocnej misji, jak działalność jego poprzedników, z korzyścią dla pokoju i solidarności narodów.

Uprowadzenie dwu komunistów.

Helsingfors, 6 lipca. (PAT.) Wczoraj przed południem czterej nieznanie osobnicy wzięli do sali posiedzeń komisji konstytucyjnej parlamentarnej, która odbywała obrady i uprowadziła dwóch członków komisji, komunistów. Napastnicy powlekli ich do samochodu, po czym zbiegli. Jeden z napastników miał na sobie odznakę detektowa policji głównej. Przewodni cztery powiadomili o napadzie ministra spraw wewnętrznych.

Nowy rząd w Finlandji.

Helsingfors, 6 lipca. (PAT.) Do nowego rządu wchodzi konserwatycki, liberalny, agraryjski i szwedzi. Skład nowego rządu jest następujący: Prezes Rady ministrów Svinhufvud, sprawy zagraniczne Prokopo, minister sprawiedliwości Soederholm, minister spraw wewnętrznych Kuokkanen, ministerstwo spraw wojskowych Manner, minister skarbu Venola, minister oświaty publicznej Vinkunnen, minister rolnictwa Raatikainen, wiceminister rolnictwa Koivisto, minister komunikacji Wielan, minister przemysłu i handlu Solander, minister opieki społecznej Tuomiwara. Przywódca rządu apudajskiego przyrzekł lojalność w stosunku do rządu.

Groźny pożar w Gdańsku.

Gdańsk, 6 lipca. (PAT.) Dziś wieczorem, w fabryce płyty posadzkowych i w zakładach stolarskich Behrenda, w dzielnicy gdańskiej, Wrszecz, wybuchł wielki pożar, który zniszczył dotychczas wszystkie zabudowania fabryczne wraz z wielkim zapasem materiałów oraz urządzeniem. Pożar przerucił się także na sąsiadujące ze stolarnia budynek fabryki czekolady „Baltic”, został tam jednak stłumiony. W czasie akcji ratunkowej dwóch strażaków zostało zatrzymanych, ale nie usiano ich przewieźć do szpitala. Szukano ich przez pożar w fabryce posadek obliczają na milion guldenów.

Kanclerz Schober wyjechał do Budapesztu.

Wiedeń, 7 lipca. (PAT.) Dziś o godz. 8:35 przedpołudniem wyjechał do Budapesztu kanclerz Schober.

Wraz z kanclerzem wyjechał do Budapesztu poseł węgierski w Wiedniu hr. Ambrözy.

Protest Brianda przeciw represjom w Nadrenji.

Paryż, 6 lipca. (PAT.) Prasa aprobując gorąco protest Brianda, złożony wobec ambasadora Rzeszy w Paryżu, przeciwko represjom stosowanym w Nadrenji, sprzecznym z kategorycznymi zobowiązaniem, przyjętym w tej sprawie przez rząd niemiecki.

Prasa podkreśla przy tej sposobności kontrast, jaki ujawnił się między postępowaniem Niemców w Nadrenji a pojedynkaniem i dyskretnym stanowiskiem władz francuskich, które w chwili dokonywania ewakuacji unikają wszelkich manifestacji, mogących

zdradzić uczucia ludności niemieckiej.

Paryż, 7 lipca. (PAT.) W dzienniku „L'Action Francais” Leon Daudet atakuje Brianda za jego objętą powolność wobec Niemiec, skutkiem której są ekscesy w Nadrenji i rozwijanie się w całych Niemczech gwałtownej akcji na rzecz wojny odwetowej, która wybuchnąć może daleko prędzej niż ogólnie się to przypuszcza. Niemcy liczą przytem na neutralność Anglii, jak długo stoi tam u steru rządów Mac Donaid.

Mussolini o federacji europejskiej.

Paryż, 6 lipca. (PAT.) Ogłoszony w „Le Petit Parisien” artykuł Mussoliniego o przyszłej federacji europejskiej, stanowi przedmiot obfitych komentarzy w prasie, zwłaszcza w dziennikach lewicowych. Zastanawia dzienniki przedwzrostkiem ustęp o konieczności przeprowadzenia gruntownej rewizji traktatów. Mussolini zgadza się na zrzeszenie państw europejskich, oświadcza Jean Piot w dzienniku „L'Oeuvre” — lecz chce przed sfero-

rowaniem Europy przewrócić ją do góry nogami, czyli innymi słowy wywołać nową wojnę. „La Volonte” zaznacza, że rewizja traktatów, której żąda Mussolini, jest jedynie Italijski. Mussolini nie ma słowa zwycięstwa dla narodów, które przed dziesięciu laty zostały zwyciężone. Wobec tego rewizjonisci z tamtej strony Renu getują sobie gorzkie rozczarowanie, jeżeli liczą na bezinteresowne poparcie ze strony Italji.

Demonstracje komunistów pod konsulatem polskim.

Lipsk, 6 lipca. (PAT.) Dnia 2 lipca b. r. w godzinach wieczornych, grupa kilkudziesięciu ludzi, jak się zdaje komunistów, urządziła demonstrację przed konsulem polskim, prawdopodobnie w związku z wyrokiem lwowskim na komunistów, wnosząc okrzyki przeciwko Polsce („krwawemu rządowi faszystowskiemu”) i Marszałkowi Piłsudskiemu. Demonstracje powtórzyły się w krótkim przeciągu czasu dwukrotnie. W czasie drugiej manifestacji grupa demonstrujących rzuciła się kamieniami i wybiła szybę w gabinecie kierownika konsulatu, przycem odłamek zranił lekko urzędnika konsulatu. Następnie po demonstracjach zjawił się starosta okręgowy dr. Markus, który intencją rządu saskiego wyraził ubolewanie z powodu zajścia, zapewniając, że będzie przeprowadzone energiczne śledztwo, o którego wyniku obiecał konsulat zawiadomić. Je-

dnocześnie dr. Markus oświadczył gotowość pokrycia poniesionych szkód. Prasa omawiając przebieg zajścia przed konsulem, wyraża ubolewanie, że policja za mało energicznie występuje przeciwko komunistom, oraz, że nie udało się jej dotychczas wykryć uczestników demonstracji i należycie ich ukarać.

Lille, 6 lipca. (PAT.) W dniu 4 lipca o godz. 11 wieczorem nieznaną osobę zebrani w liczbie kilkudziesięciu osób przed konsulem polskim w Lille, powybijali szybę w lokalu konsulatu, rzucając kamieniami i kawałkami żelaza. Jak wynika z ulotek, pisanych marną polszczyzną, i rozruchanych pomiędzy ludnością polską miasta Lille, napad ten był pierwotnie przygotowany na dzień 22 czerwca b. r., lecz widocznie wobec braku większego zainteresowania został odłożony.

Krwawe demonstracje w Sosnowcu.

Będzin, 7 lipca. (PAT.) Dnia 6 bm. na Haldach w Sosnowcu, komunistów, w liczbie około 50 osób usiłowało demonstrować, protestując w związku z wyrokiem na komunistów w Lwowie.

Ponieważ wic ten i demonstracja zorganizowana były bez zezwolenia władz, policja wezwała zebranych do rozłączenia się. Zebrani stawili opór rzucając w stronę policjantów kamieniami, a nawet padł z dumu strzał.

od którego został raniony posterunkowy Cichocki.

Poszczególni funkcjonariusze policyni, zagrożeni w ten sposób, użyli, zgodnie z przepisami, broni palnej. Ogółem, w stronę policji padło 6 strzał. Od uderzeń kamieniami odniosło rany kilku nastu policjantów. Z póród demonstrantów zabity został osobnik niewiadomego nazwiska, w chwili, gdy zamierzał strzelić do policjanta, oraz jeden z przypadkowo

Otwarcie M. W. K. T.

Poznań, 6 lipca. (PAT). W niedzielę przedpołudniem odbyło się otwarcie Międzynarodowej Wystawy Komunikacyjnej i Turystycznej w Poznaniu.

Uroczysty akt, który zaszereżyli swą obecnością, w charakterze przedstawicieli Prezydenta Rzeczypospolitej, Minister Komunikacji, inż. Kühn, oraz szereg duchownych i świeckich uczestników, jakoteż liczni przedstawiciele państw zagranicznych, odbył się w sal teatralnej dworu Huggera, na terenach Wystawy.

Na specjalnym fotelu zajął miejsce Minister Kühn, powitany u wejścia dwómia Hymnu narodowego. Po prawej stronie usiadł J. E. ks. Prymas Kardynał Hlond, po lewej Prezydent Międzynarodowego Kongresu Komunikacji Podmiejskiej p. Lancker, dalej Ministrów, Robot Publicznych Matakiewicz, Pocz i Telegr. Börner, Wiceministrów: Wsyoeki, Starzyński i Czapski, marszałek Senatu Szymański, szef kancelarii cywilnej p. Prezydenta R. P., komisarz Wystawy, b. Minister Madeyski, prezes Rady Głównej Ratajski i t. d., inspektorem armii Norwid - Neugebauer i Skierski, liczni przedstawiciele państw zagranicznych, władz rządowych, samorządowych, gospodarczych, przemysłowych i handlowych.

Pierwszy przemówił prezes Rady Głównej Wystawy Ratajski, poczem wygłosił przemówienie prof. Ropp i prezes Kongresu Międzynarodowej Komunikacji Podmiejskiej p. Lancker.

W imieniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej, dokonał otwarcia Wystawy Minister Komunikacji inż. Kühn.

W chwili ogłoszenia otwarcia Wystawy, orkiestra odegrała Hymn narodowy, poczem obieci udali się do dworu Huggera, gdzie p. Minister Kühn dokonał przecięcia symbolicznego wstęgi, i z kolei wypuścił z przed palniami kilkadziesiąt gołębi pocztowych. Dwu z nich przyczepiono do nożek deszpe. Pierwsza od Ministra Komunikacji następującej treści: „Wystawa Komunikacji i Turystyki w Poznaniu niech przyczyni się do wzajemnego poznania się narodów i zgodnej współpracy”. Druga deszpa była od dyrekcji Wystawy i miała treść następującą: „Międzynarodowa Wystawa Komunikacji i Turystyki w Poznaniu została o godz. 11.30 otwar-

ta, w imieniu p. Prezydenta Rzeczypospolitej przez p. Ministra Komunikacji inż. Kühna, wobec przedstawicieli 30-tu państw”.

Bezpośrednio potem nastąpiło wręczenie p. Ministrowi Kühnowi pięknych podarków przez delegatów 9-ciu okręgów kolejowych w Polsce. Podarki te symbolizowały bogactwa naszego kraju w płodach ziemnych i bogactwach mineralnych.

Następnie Minister Kühn, w otoczeniu, udał się na zwiedzenie Wystawy, oprowadzany przez dyrekcję i członków. Równocześnie na terenie Wystawy pojawiła się eskadra samolotów wojkowych, która wykonała szereg nadzwyczaj efektownych ewolucji.

Wszyscy winni wykorzystać możliwość zwiedzenia M. W. K. T.

Dzień 6 lipca, t. j. dzień otwarcia Międzynarodowej Wystawy Komunikacji i Turystyki w Poznaniu stał się istotnie kamieniem milowym, znaczącym swym zastąpieniem potężny wysiłek trójcy narodów, zmierzający do zogniskowania w granicach państwa wielkich szlaków handlu światowego.

Fachowy charakter Wystawy wcale nie czyni jej cenną jedynie dla fachowców, interesujących się rozwojem wszelkich działów komunikacji jak też turystyki. Owszem szeroki zakres Wystawy, obejmującej wszechstronnie całą wytwórczość przemysłu 30-tu państw, zabiegająca się mniej lub bardziej ściśle o problemy komunikacyjne, czyni z tego międzynarodowego pokazu coś niezmierznie interesującego dla wszystkich warstw publiczności.

Pomijając już fachowców krajowych i zagranicznych, którzy z całą pewnością przybędą do Poznania celem zwiedzenia pierwszej tego rodzaju Wystawy międzynarodowej, wystawą tą winni zainteresować się słuchacze wyższych uczelni politechnicznych i handlowych, jak również uczniowie szkół specjalnych (elektrotechnicznych, radiowych itp.), uczniowie wyższych klas szkół średnich i wreszcie wszyscy obywatele naszego kraju.

To też, korzystając z wywozów letnich, czy to wyruszając z północ-

O godz. 15.30 rozpoczęło się w salonach restauracji dworu Huggera śniadanie, wydane przez zarząd Wystawy na cześć przedstawicieli Rządu i przedstawicieli państw zagranicznych. W śniadaniu też wzięło udział około 1.000 osób. W czasie deseru, prezes Rady Głównej Wystawy, Ratajski wznosił toast na cześć Najjaśniejszej R. P. i Jej Prezydenta. Następnie przemawiał Minister Kühn oraz w imieniu delegatów państw obcych wiceminister komunikacji włoskiej Bennavari oraz komisarz Rządu b. Minister Madeyski.

Wieczorem odbył się w salonach Zamku ratusz, wydany przez Ministra Kühna i p. Kühnowa, na cześć uczestników Zjazdu. W raucie wzięło udział kilkuset uczestników.

Pończochy jedwabne

w nowych kolorach
po zł. 8-50

A LA VILLE DE PARIS

GABRIEL STARK
LWÓW, FL. MARJAŃKI 11.

Zgon prof. dr. Kazimierza Naiszewskiego.

Warszawa, 7 lipca. (PAT). W noc z soboty na niedzielę zmarł w Warszawie prof. okulistyki Uniwersytetu Warszawskiego dr. Kazimierz Naiszewski, prezes Towarzystwa okulistów w Polsce, uczony o sławie międzynarodowej. Prof. Naiszewski, ur. w Wilnie, ukończył szkołę średnią w Tule, zaś wyższe studia w Moskwie, Krakowie i Wiedniu. Podczas wojny, jako docent Lekarskiej Akademii wojennej w Petersburgu, brał czynny udział w życiu polskim w stolicy Rosji. Po rewolucji bolszewickiej wrócił do kraju i objął w 1920 r. katedrę okulistyki na Uniwersytecie Warszawskim. Brał jednocześnie żywy udział w organizowaniu Uniwersytetu wileńskiego. Ś. p. Zmarły pozostawił po sobie bogatą puźniczną naukową w postaci 180 prac merytorycznych w językach polskim, rosyjskim, francuskim i niemieckim. Był założycielem i redaktorem kwartalnika „Ziemia oczna”.

Wacław Gąsiorowski powrócił do kraju.

Gdynia, 7 lipca. (PAT). Wczoraj przybył do Gdyni z wycieczką Polaków z Ameryki znany powieściopisarz Wacław Gąsiorowski. Postanowił on osiedlić się z powrotem na stałe w Warszawie, którą opuścił przed 30 laty. Gąsiorowski wzięło udział w zwiedzeniu armii błękitnej.

(X—Y—Z)

Jak „Krzyż Południa” pokonał Atlantyk.

Najważniejszym wypadkiem ostatnich dni jest bezspornie zwycięski lot kapitana Kingsforda Smitha na statku lotniczym „Krzyż Południa” — przez Atlantyk, z Europy do Ameryki. Wiadomo już dzisiaj, że kap. Smith i jego towarzysze po 30 1/2 godzinnej straszliwej walce z żywiołami, z wichrami i mgłą, zwłaszcza w drugiej części wyprawy, wydładowali w Harbour Grace, małym porcie Nowej Fundlandji, a potem wśród dalszych ciężkich zmagani, po wielkiej burzy o sile cyklonu, dotarli do lotniska w Nowym Jorku.

Cel bahoterskich lotników angielskich został osiągnięty. Kapitan Kingsford-Smith jest drugim z rzędu człowiekiem, który odbył wycieczkę transatlantycką z Europy do Ameryki; pierwszymi szczęśliwymi w tym względzie byli niemiecy piloti, Kehl i Hünefeldt oraz irlandzki major, Fitz-Maurice, którzy w kwietniu 1928 r. na płatowcu „Bremen” osiągnęli małą wyspę Greenly Island, leżącą niedaleko Labradoru.

Dzieje lotnictwa i zdobycia mając przestworów przez człowieka mają w ciągu 200 prawie lat wiele osobliwych i znakomych karz swej historii.

Gdy w roku 1748 stary markiz de

Bacqueville przyczepił do swych leciwoży kończyn cztery strażki i naśladować szlaka Hermsa próbował wnieść się szlakiem podniebnym — wynik jego doświadczenia był godny pożałowania: starzec wpadł do Sekwany, zmyślił się niemożliwie i na domiar złego zmalował sobie jedną z swych markizowskich nóg. Współcześni bynajmniej nie żalowali biednego wynalazcy i wcale nie okazywali cisi przed bahoterską odwagą staruszka. Kpiny i żarty mieszkańców nadekwanjskiej stolicy były jedyną nagrodą pomysłowego staruszka.

Próba Bacqueville'a była istotnie pomysłem głędy zdany na niepowodzenie, ale ów dziwny markiz był z przedkimiem współczesnych zdobywców powietrza, a czyn jego, choć wzdymany i wykpiony, torował drogę przyszłym Ikarom.

Sto pięćdziesiąt lat jeszcze miało upłynąć, zanim idea lotnicza znalazła zwolenników, którym sędzone było wreszcie urzeczywistnić starane marzenie ludzkości. Lilienthal, Chanute, bracia Wright, później Bleriot, Du-mont, Farman i inni tworzą łańcuch znakomych nazwisk, z których każde z złotych literami zapisane jest w księ-dze historii lotnictwa.

Dopiero jednak Wilka Wojna światowa i związana z nią rola floty lotniczej — dokonały przelomu wspaniałego w dziedzinie aeronautyki. Wtedy to człowiek nauczył się dokonywania bahoterskich czynów marsowych w powietrzu i owych podniebnych szaleństw, w których ludzka odwaga walczyła o lepsze z ryzykownością bez granic.

Po wojnie, od r. 1919, gdy skończyła się ściśle wojenna rola lotnictwa, rozpoczęła się praca pokojowa, techniczna, nad ulepszeniem aparatów, a zarazem rozpoczął się ten szereg wysiłków i rekordów sportowo-lotniczych, o rozgłosie swoim ogarnęły cały świat.

Jednym z najbardziej nęących momentów w tych wielkich wyczynach lotniczych stała się sprawa srosowania Atlantyku, najpierw z zachodu na wschód, z Ameryki do Europy, a potem ze wschodu na zachód z Europy do Nowego Świata. Jedno i drugie było wysiłkiem heroicznym: lecieć nad nieskończoną, przepastną bezdną Oceanu, w ciągu kilkudziesięciu godzin, dniem i czarną nocą, w walce z przyrodą, żywiołami straszliwymi i własną duszą. Ale gorzej i trudniejszy był zawsze lot z Europy do Ameryki, ze względu na kierunek wiatrów, wiejących poręcznie z zachodu, ze względu na okropne, lepkie, zhyżające lawice mgieł, unoszących się nad oceanem tam, gdzie zimna woda prądu Labra-

doru spotyka się z ciepłym prądem Goflu.

Co do przelotu Atlantyku z zachodu na wschód — czyli z Ameryki do Europy, dokonano go już przed trzema laty. Między 20 a 21 maja 1927 roku Charles Lindbergh — legendarny już dziś bohater — przelazł z Nowego Jorku do Paryża, przebijając w jednym etapie przeszło 6 tysięcy kilometrów w ciągu trzydziestu paru godzin. Lotu tego Lindbergh dokonał samotnie, co stanowić będzie po wsze czasy rekord bahoterskiego męstwa.

W kilkanaście dni po Lindberghu przelazł znów z Nowego Jorku do m. Kobus (pod Berlinem) drugi Amerykanin — Chamberlin z pasażerem Lewinem a wrócić po nich — również Amerykanin — komandor Byrd, słynny zdobywca powietrzny bieguna Antarktyki, forsując po raz trzeci Atlantyk na trójślinnikowym już płatowcu (z 3 towarzyszami).

W roku zeszłym wreszcie, w sierpniu, udało się przelazć Atlantyk 3 lotnikom francuskim: Assolaf, Le-fevre i Loti na płatowcu „Złoty Ptak”. Lot ich stał się dyskusyjnym — szczerze biorąc fakt, iż na pokładzie „Złotego Ptaka” zdołał ukryć się przed wystratowaniem pasażer — Amerykanin, którego obecność odkryto dopiero w czasie lotu.

(Dok. nast.)

CZEŚĆ URZĘDOWA.

Lwów, dnia 7 lipca 1930.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Rada Szkolna Powiatowa w Kopyczyńcach, zamianowała z dniem 1 czerwca 1930 r. p. Marię Kuczerowską, nauczycielką 1-kl. publ. szkoły powz. w Samoluszkowach.

Rada Szkolna Powiatowa w Zydaczowie, zamianowała z dniem 1 maja 1930 r. p. Jadwigę Kubrych-tównę, nauczycielką 2-kl. publ. szkoły powz. w Bujanowie.

Rada Szkolna Powiatowa w Jaworowie, zamianowała z dniem 1 lipca 1930 r. p. Franciszkę Szlachetnicę, nauczycielką 3-kl. publ. szkoły powz. w Piskorowicach powiatu Jarosław, nauczycielką 1-kl. publ. szkoły powz. w Kobylnicy Wołoskiej, powiatu Jaworów.

Rada Szkolna Powiatowa w Dolinie, zamianowała z dniem 1 maja 1930 r. p. Zofię Wrześnińską, nauczycielką 4-kl. publ. szkoły powz. w Turzy Wielkiej.

Rada Szkolna Powiatowa w Borszczowie, zamianowała z dniem 1 maja 1930 r. p. Julię Oberc, nauczycielką 4-kl. szk. powz. w Łosiaczu, oraz z dniem 16 maja p. Salomeę Onuferek, nauczycielką 2-kl. publ. szkoły w Burdiakowcach.

PRZENIESIENIA Z PUBL. SZKOŁY POWZ. DO SEMINARIJUM.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowsk. przeniósł z dniem 1 kwietnia 1930 r. na własną prośbę p. Kazimierę Skwarczyńską, nauczycielkę publ. szkoły powz. w Brodach, na stanowisko nauczycielki do Państwowego Seminarjum nauczycielskiego żeńskiego w Stanisławowie.

PRZENIESIENIE ZE SZKOŁY POWSZECHNEJ DO GIMNAZJUM.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowsk. przeniósł z dniem 1 sierpnia 1930 r. na własną prośbę p. Stefanię Greczner, nauczycielkę publ. szkoły powz. w Rymanowie na stanowisko nauczycielki do Gimnazjum państwowego w Zbarżu.

MIANOWANIA W SEMINARIJACH PAŃSTWOWYCH.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowsk. zamianował z dniem 1 czerwca 1930 r. p. Franciszkę Zycha, nauczycielem Państwowego Seminarjum naucz. męskiego w Krośnie.

MIANOWANIA W SZKOLNICTWIE ZAWODOWEM.

Pan Kurator Okręgu Szkolnego Lwowsk. zamianował z dniem 1 czerwca 1930 r. inżyniera p. Rudolfa Reitmajera, nauczycielem Państwowego Szkoły Budownictwa w Jarosławiu.

PRZENIESIENIA W SZKOLNICTWIE POWSZECHNEM.

Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowsk. zamianowało z dniem 1 sierpnia 1930 r. w drodze konkursu p. Antoniego Skirzyńskiego, kierownika 3 kl. publ. szkoły powz. w Siedliskach, powiatu Jaworów, kierownika 2 kl. publ. szkoły powz. w Zurawnikach, powiatu Lwów i p. Zygmunta Głazowskię, kierownika 3 kl. publ. szkoły powz. w Hodowicy, powiatu Lwów, kierownikiem publ. szkoły powz. w Basiołce, powiatu Lwów i przeniósł z dniem 1 sierpnia 1930 r. na własną prośbę p. Dorę Kallius, nauczycielkę 5 kl. publ. szkoły powz. w Uściu Zielonem, powiatu Buczaczy, do 7 kl. publ. szkoły powz. w Delatynie, powiatu Nadwórna.

Kuratorium Okręgu Szkolnego Lwowsk. przeniósł z dniem 1 sierpnia 1930 r. na własną prośbę, p. Antoniego Chudko, nauczycielkę 1 kl. publ. szkoły powz. w Solnie ad Lisko, do 3 kl. publ. szkoły powz. w Ustjanowcu, tego samego powiatu; p. Janinę Boissę, nauczycielkę publ. szkoły powz. w Staromiejszczyźnie, powiatu Skłat, do 3 kl. publ. szkoły powz. w

Krzywcu, tego samego powiatu; p. Bogusławę Mażepową, nauczycielkę publ. szkoły powz. w Zakli, powiatu Dolina, do 4 kl. publ. szkoły powz. w Weliżiu, tego samego powiatu; i z dniem 1 lipca 1930 r. p. Janinę Pałacką, nauczycielkę 3 kl. publ. szkoły powz. w Myślatyczach, powiatu Mościska, do 1 kl. publ. szkoły powz. w Zborowcu-Futorach.

Rada Szkolna powiatowa w Starym Samborze, przeniósł z dniem 1 maja

1930 r. na własną prośbę p. Felicję Korczównę, nauczycielkę 4-kl. publ. szkoły powz. w Łosiaczu, powiatu Borszczów, do 2 kl. publ. szkoły powz. w Laszkaż Murowanych, powiatu Stary Sambor.

Rada Szkolna Powiatowa w Drohobyczu, przeniósł z dniem 1 kwietnia 1930 r. na własną prośbę p. Stanisławę Kaczowską, nauczycielkę 1 kl. publ. szkoły powz. w Lipicach, do 3 kl. publ. szkoły powz. w Letni.

Przed dziesięcią laty.

5 lipca.

Front północny. Od rana na całym froncie 1-ej armii polskiej nieprzyjacieli kontynuują zaciekłe ataki. Wobec zwycięstwa odwodów, dowódca frontu północno-wschodniego gen. Szepcyki nakazuje około południa odwrót w kierunku niemieckich okopów. W następnym tego wieczoru dnia 5 lipca rozpoczyna się forsowny odwrót 1-ej armii w kierunku południowo-zachod-

rozpoczęcie spokojnego wycofywania się. Podjadają kawalerji Gaja pojawiają się w obszarze toru kolejowego Wilno - Dyneburg, kierując się w obszar Świecian z północnego wschodu.

Na reszcie frontu względny spokój; 4-a armia przygotowuje się do nakazanego odwrótu z nad Berzyny, zaś grupa polska prowadzi walki obronne w obszarze dolnej Pitycy.



nim, wzdłuż toru kolejowego na Molo-denczu. Wyjątek stanowi grupa gen. Żeligowskiego (8-a i 10-a dywizje piechoty), do których rozkaz odwrótu nie doszedł. Dzielnie broni się ona nadal w obszarze Hermanowicz-Szarkowszczyzny, zagrożona okrążeniem. Nieprzyjacieli nie wyszukuje swego powódzenia. Prowadzi pościg powoli i ostrożnie, a konny korpus Gaja, zamiast uderzyć na tyły grupy gen. Żeligowskiego, skierowuje się w stronę w obszar jeziora Dryświaty.

Front południowy. Konna armja Budiennego wtargnęła do Równego. Kawalerja nasza wycofała się w kierunku na Łuck.

Front południowy generala Szepcykiego 1-a armia polska bez styczności z wrogiem, kontynuuje odwrót w ogólnym kierunku na Molo-denczu. General Żeligowski, wobec braku wszelkiej łączności, popołudniu decyduje się na odwrót w kierunku Wylna. Dezerteracja i brak zdecydowania u nieprzyjaciela umożliwia mu

Front południowy generala Rydza Smięgłego. Pod osłoną podjazdów demonstrujących, w kierunku Klewaf-Luck, konna armja Budiennego przygotowuje się do natarcia na Dubno-Lwów. Polskie armje przegrupowują się do koncentrycznego uderzenia na Równę. Nowo utworzona 2-a armja z północy, 6-a z południa, 3-a armja ufa się nad Słucz.

7 lipca. Front południowy generala Rydza Smięgłego. 6-a nasza armja działa na zachód od Baru i w rejonie Ploskirowa. Jej lewo-skrzydłowa dywizja 18-a, wysunięta daleko na północ dla uzyskania łączności z 2-ą armją, nadiera w tym dniu na Ostroń i zajmuje go przejściowo.

2-a armja w trójkącie toru kolejowego Równa - Rowel - Sarny przegrupowuje się do natarcia na Równę. 3-a armja pod dowództwem generala Żelińskiego, w rejonie Sarn, bez kontaktu z nieprzyjacielem.

Front północny generala Szepcykiego. W armji 4-ej ciężkie walki od-

wrotowe na południe od Borysowa. Na odcinu 15-ej dywizji nieprzyjacieli przetrwał dotychczasowe nasze pozycje w dorzeczu głównej Berzyny.

1-a armja; dowództwo armji przeprowadza odwrót na linię okopów niemieckich, wyznaczając oddziałom codziennie linie obronne. Grupa generala Żeligowskiego, bez kontaktu z oddziałami własnej armji, wychodzi w rejon Woropajew - Dunilowice. Rosyjski korpus jazdy Gaja zamuje Świeciany i Nowo - Świeciany.

Komunikaty o przebiegu działań na froncie polsko-rosyjskim, wydawane przez nas od dn. 4 lipca r. b., opracowywane są na podstawie materiałów Wojskowego Biura Historycznego i ostatecznych prac na tem polu, wskutek czego nie należy ich utożsamiać z komunikatami Naczelnego Dowództwa z r. 1920.

Demonstracje komunistów.

Warszawa, 7 lipca. Z Łodzi donoszą: Wyznaczony na wczoraj wielki wiec komunistyczny miał burzliwy przebieg. Podczas zgromadzenia obecni byli posłowie komunistyczni. Przybyła na miejsce policja, aresztowała, mimo oporu, kilkudziesięciu demonstrantów.

W dniu dzisiejszym, rozgiewani przez komunistów bezrobotni od rana zbierają się na placu Teatralnym. Plac Teatralny obsadziła policja, nie dopuszczając demonstrantów do magistratu.

Wypadek sekretarza ambasady w Paryżu.

Warszawa, 7 lipca. Pod Piotrkowem nastąpił katastrofa autobusu, w czasie której ranny został sekretarz ambasady w Paryżu, p. Stefański.

Ze Związku Syndykatów Dziennikarzy w Polsce.

Warszawa, 6 lipca. (PAT). W lokalu klubu sprawozdawców sejmowych obradował dziś zarząd główny Związku Syndykatów Dziennikarzy w Polsce. Na posiedzeniu ten zarząd aprobował wniosek swego delegata, redaktora Bazylewskiego, dotyczący akcji zjednoczenia organizacji dziennikarskich, działających dotychczas na Pomorzu. Na tej podstawie nastąpiło ukonstytuowanie się zarządu wspólnego dla obu organizacji. Do przydziału weszli: redaktor Teska, pierwszy wiceprezes poseł Sacha, drugi wiceprezes redaktor Wasilewski.

Ponadto zarząd zajmował się szeregiem spraw natury organizacyjnej, między innymi, kwestją utworzenia Związku Syndykatów Dziennikarzy Polskich w duchu centralistycznym, przez odpowiednie zmiany statutu.

Na polską marynarkę handlową.

Warszawa, 6 lipca. (PAT). Ministerstwo Spraw Wojskowych kłemuje: Odzwym Komitetu Floty Narodowej są przez wielki obywateli rozumiane w ten sposób, że zebrane fundusze idą w znacznym stopniu również na cele rozwoju marynarki wojennej. Kierownictwo Marynarki Wojennej stwierdza, że statut Komitetu Floty Narodowej nie przewiduje zbierania funduszy na cele marynarki wojennej i wszystkie zebrane pieniądze idą wyłącznie na cele, związane z rozwojem marynarki handlowej.

Rozwiązany kongres.

Katowice, 6 lipca. (PAT). Dziś odbył się ten kongres lewicowych związków, mający na celu utworzenie ogólnego śląskiego komitetu sekcji śląskiej partji komunistycznej. Policja kongres rozwiązała.

Wiadomości sportowe.

MISTRZOSTWA LIGI PZPN.

POGON - WARTA 3:0.

Jedne z napiętszych zawodów ligowych rozegranych we Lwowie zakończyły się zwycięstwem Pogoni, która była drużyną znacznie lepszą od poprzednika i przewyższała go tak pod względem taktyki jak techniki i ofiarnej gry.

Na sukces powyższy złożyła się doskonała gra całego zespołu Lwowa i egzekucorem wszystkich trzech bramek był Maurer najlepszy gracz na boisku.

Sędziował dobrze p. Burka z Krakowa. Widzów około 6.000.

Katowice. Czarni - Ruch 1:1 (0:1). Wynik odpowiada przebiegom gry.

Warszawa. Legia - Wisła 3:2 (0:2). W pierwszej połowie przewaga Krakowian, w drugiej Legii.

Kraków. Cracovia - Ł. T. S. G. 3:1 (2:0). Lekka przewaga Cracovii.

MISTRZOSTWA KL. A.

Mecze wczoraj przyniosły następujące wyniki: Pogon stryjka pokonała Pogon I B 2:1. Lechia zwyciężyła Świętę w stosunku 3:1 utrzymując się nadal na pierwszym miejscu przed Polonią (Przemysł), która zwyciężyła w Rzeszowie Resowię 3:0, Ukraina po ostatnich niepowodzeniach pokonała Janinę w stosunku 2:0, zaś wyjazd Hasmonie do staniawskiego Rewery przyniósł jej klęskę w stosunku 1:6.

KLĘSKA PETKIEWICZA I KUSO-CINSKIEGO.

Londyn. W drugim dniu lekkoatletycznych mistrzostw Anglii w Stuyvesant Bridge, Petkiewicz stracił wal do finału biegu na 1 milę ang. (1.300) mtr. a Kusocinski do biegu 4 mile.

Petkiewicz prowadził przez większość dystansu i dopiero na finiszu biegu rozegranego w ostrem tempie wysunął się Thomas (Anglia) który zwyciężył w czasie 4.15,2 sek., 2) Cornes (Anglia) 4.19 sek., 3) Bocelli (Włochy), który minął Petkiewicza niemal na tśmnie i 4) Petkiewicz (Polska). Międzyczasy biegu: 1/4 mili — 60,2 sek., 1/2 mili — 2.09,8, 3/4 mili — 3.11,6 sek.

Bieg na milę stał się widowczą zaciętej walki między Virtanenem (Finlandia) a Kusocinskim (Polska). Obaj biegacze idąc krok w krok. Na pół mili czas liderów 2.16,4 sek. na milę uzyskują oni 4.42,2 sek. Mniej więcej po przybyciu półmili mili Kusocinski wysuwa się na pierwsze miejsce o yard przed Virtanenem. Czas 2 min i 9.39,2 sek. Na trzeciej mili Fin rozpoczyna finisz, lecz Kusocinski nie pozwala mu się oderwać. Czas 3 min i 14.4,8 sek.

Na ostatnim tysiącu metrów Kusocinski zaczyna sabażać i powoli zostaje o 50 a później o 70 jardów. Na kilkadziesiąt sekund przed zakończeniem biegu Kusocinski pozwala się wyminąć dwóm Anglikom, którzy spychają go na 4-te miejsce.

Wynik biegu 4 mile: 1) Virtanen (Finlandia) 19:36,2 sek., 2) Oddy (Anglia) 20:02,8 sek., 3) Wood (Anglia) 20:03,6 sek., 4) Kusocinski (Polska) 20:03,8 sek.

Przedłużenie Targu używanych i okazujących samochodów.

Ze względu na nieustającą frekwencję i żywe zainteresowanie zwiększających, ożywione obroty i ciągi nowych świeżych wozów zgłoszonych do sprzedaży, Targ Używanych i Okazujących Samochodów odbywający się we Lwowie na placu Targów Wschodnich od dnia 22 czerwca br. przedłużony został na życzenie interesowanych na przeciąg dłuższy dwóch ty-

godni. Wśród przeszło pół setki nagromadzonych eksponatów, znajdujących się na Targu obecnie wozy i motocykle następujących marek: Benz, Chenart-Walker, Chevrolet, Chrysler, Citroen, de Dion-Bouton, Fiat, Hispano-Suiza, Hudson, Indian, Lanzia, Mercedes, Mi-

nerva, Nash, O. M. Renault, Steyer, Tatra i inne.

Mnogoci i różnorodności okazów umożliwiają każdemu z interesowanych wybrać sobie i na korzystnych warunkach nabyć wó najbardziej mu dogad-

SPRAWY GOSPODARCZE.

Zwiększenie możliwości przewozu na kolejach. Roboty na linii kolejowej zał. Gdynia postępują naprzód. Już w jesieni r. b. otwarty będzie przewoźniczy ruch na linii Bydgoszcz-Gdynia. Na linii Herby-Zduńska Wola można będzie przepuszczać 100 pociągów dziennie, o ile przebudowa stacji rozrządzącej w Tarnowskich Górach będzie na czas ukończona. Dzięki tym pracom przelotność na linii węglovej od zagłębia do morza wzrośnie o bardzo poważną cyfrę 9000 tonn miesięcznie już od jesieni r. b. Doniosłą też sprawę łącznie z koniecznością rozszerzenia węzła kolejowego dąbrowskiego i krakowskiego zamierza Izba Przemys-

lowo-Handlowa w Sosnowcu przedstawić m. in. postulatami, które będą przedłożone do uchwalenia plenarnie na zebraniu Izby.

Zamówienia siewkie w Polsce, Rokowania, prowadzone od dłuższego czasu pomiędzy organizacjami handlowymi Sowiećów a polskimi hutami żelaznymi w sprawie dostawy żelaza Ł. Z. S. R., dobiegają końca. Obecnie toczą się narady nad sprawą podziału wykonania zamówienia pomiędzy zakładami przemysłowymi. Ogólna ilość zamówionego żelaza sięga 250.000 tonn wartości około 2 milj. funt. żreł.

Wystawa jajezarska na X. Targach Wschodnich.

Wybitna pozycja, jaką w polityce naszego handlu zagranicznego zajmuje eksport jaj, w noszący przeszło 5% całego naszego wywozu, czyni z jajczarstwem jedną z tych dla dochodowości gospodarstwa wiejskiego arcyważnych gałęzi produkcji, która domaga się zarówno troskliwej opieki, jak i stosowania nowoczesnych, racjonalnych metod uprawy. W związku z nowym w życie od dnia 1 lipca br. wejściem przepisów standaryzacji, warunkujących zwolnienie od cła przy wywozie jaj, urządzając Targi Wschodnie wspólnie z komitetem wyłonionym przez Wschodnio - Malopolski Związek Eksporterów Jaj w ramach tegorocznej jubileuszowej wersji kampanji specjalny udział jajczarstwa o szeroko zakrojonym programie. Zadaniem jego będzie zobrazować obecny stan tej gałęzi polskiej produkcji i rolnej i wszystkich urządzeń związanych z nią samą jak i z handlem jajami. Wystawa Jajezarska, która stanowić będzie składową część działu rolniczego na Targach Wschodnich, tak świetnie zawsze reprezentowanego, zestawii przede wszystkim poszczególne, odpowiednio dobrane typy produkcji jaj, wiele najciekawszych jej odrębności w Polsce, przedstawi dotychczasowe wyniki państwowych przepisów stand-

ryzacji odnośnie do podziału wywołanych zagranicę jaj na poszczególne kategorie i zobrazuje w tabelach statystycznych i graficznych nasilenie i kierunki polskiego eksportu jaj.

Celem propagandowym i dydaktycznym służyć będzie pozatem wzorcowe urządzenie eksportowego składu przerobczego i praktyczny pokaz sortowania jaj w dwóch typach, a to według wymogów polskich przepisów standaryzacji, oraz wiele faktycznych wymogów w tej dziedzinie zagranicę. Z wystawą związaną będzie także wazek rodzaju maszyn i aparatów stosowanych przy obróbce jaj, oraz środków pakunkowych jak skrzynie, deski na skrzynie, wina, drzewna, opakowanie oryginalne itp. Ze względu na to, że w czasie trwania Targów Wschodnich odbędzie się we Lwowie nietylko jajezarski Związek Eksporterów Jaj, zwołany celem uzgodnienia w skali międzynarodowej, na płaszczyźnie wspólnych interesów, dróg, metod i kierunków racjonalizacji handlu w tej branży, sfery zainteresowane przywiążą do projektowanego wystawy jajczarskiej dużą wagę do gospodarkę. W rozwoju naszego handlu jajami odegra ona niewątpliwie pożyteczną rolę.

Zdolności kulinarne Mary Pickford.

Znane jest powszechnie wykinateliczne życie, jakie prowadzi gwiazdy filmowe w Hollywood. Fantastyczne domowe pozwalają im na „strain” domu, jakiego mógłby im pozostąpić nienależnie udzielić książkę, co jednak nie przeszkadza, że dużo czasu poświęcają zajęciom domowym, do których tak niechętnie, niemal pogardliwie, odnoszą się nasze panie.

W ostatnich czasach zawitało do Hollywood oficerowie brytyjskiego krążownika „Dawntlers” zaproszeni przez angielskiego artystę John'a, który na ich cześć wydał wspaniały obiad. W towarzystwie Mary Pickford, Dolores de Rio, Neomana Herry, Karola Farella, czas spędzali mile, zapominając o nieobecności głównego gościa — komendanta krążownika — który zatrzymano dla spraw służbo-

wych przejechał już po skończonym obiedzie.

Konsternacja była niemała, goście bowiem jak na wilków morskich przystało z niezwykłą szybkością i sumiennością uwieńczyli to z wykinatelicznymi daniami. Na ratunek popłynęła z wdziękiem Mary Pickford. Udała się do kuchni i pieszczoniemi białemi rączkami przyrządziła obiad, składający się z zupy, ryby, omletu i porciokowego deseru. Komendant odwrócił się, że nie pamięta, aby kiedy jadł tak smaczne potrawy i z galanterią uwałował rączki nadobnej kucharki.

Następnego dnia komendant przyjmował ciał towarzystwo na krążowniku. Podczas bankietu Mary Pickford wypowiedziała dowcipny „speech” na temat „Co przyciżłam wczoraj w kuchni”.

Nowe wykopaliska na Krecie.

Sir Artur Evans ogłasza w dzienniku angielskim nowe szczegóły o pracach archeologicznych na Krecie. Po sześciotygodniowych pracach udało się odkryć nowe dojkice ze strony zachodniej do palacu w Knossos. Zdolano odsłonić część muru zewnętrznego, który otaczał dawniejszą Akropolis, jakoteż domy i pobudniwo-zachodnią część podwórca pałacowego. Mur

czne, stanowiły nadbudowę nad wielkimi domami z poprzedniej epoki. W jednym z domów z epoki późniejszej znalaziono kompletne urządzenie dla domowego kuczniwa. Były tam najrozmaitsze naczynia o niezwykłych formach, z nakrywanymi przedzwijającymi węża, zwinięte w kręci. Ponadto odkryto ruchomy otłaz kamienny z płaskorzeźbą, przedstawiającą święte rgi i podwójne siekiery.

Równocześnie postąpy naprzód prace rekonstrukcyjne wewnątrz pałacu. Ukończono rekonstrukcję całego dachu nad salą tronową i nad przedpokojem. Odsłonięto też wspaniałe barwne płaskorzeźby nad portykiem przedstawiające walkę byków. Cała ta część pałacu znajduje się obecnie w takim stanie, w jakim się znajdowała w czasie inwazji greckiej.

Nieznana symfonia „Aidy” Verdi'ego.

Przyjaciel Artura Toscanini'ego, jeden z wybitnych muzyków włoskich, odszyfował po powrocie z Nowego Jorku, że słynny kampeistrz po powrocie do Italii zamierza udać się do Busseto, rodzinnej miejscowości Józefa Verdi'ego, gdzie podczas ostatniego pobytu w roku 1850 zeszytował mu się przypadkiem odnaleziony manuskrypt nieznanej symfonii Verdi'ego, skomponowanej w okresie tworzenia „Aidy”. Toscanini nie wątpi, że symfonia ta miała być wcielenia do opery, ale że z powodów niewiadomych Verdi zaniechał tego zamiaru, komponując inną symfonię. Po transkrypcji manuskryptu Toscanini ma zamiar wykonać nieznana symfonia podczas koncertów orkiestry „Philharmonic Symphony”, którą on obecnie kieruje.

Co usłyszymy przez radio?

Poniedziałek, 8 lipca 1930.

LWOW 11.58 Sygnał czasu i hejnał. 12.05—13.00 Koncert płyt gramofonowych. 17.35 Transmisja z Krakowa: „Najnowsze wydawnictwa” — o mówci dr. Adam Bar — 18.00 Transmisja koncertowa z kwartetem „Gestromonia” w Warszawie, 19.00 Rozmaitości, komunikaty i koncert płyt gramofonowych. 19.35 Transmisja z Poznania: Komunikaty Międzynarodowego Związku Turystyki i Komunikaty. 20.00 Sygnał czasu, poczem transmisja z Warszawy: Prasowy dziennik radiowy, 20.15 Transmisja pogadanki muzycznej z Warszawy, 20.20 Koncert międzynarodowy — transmisja z Berlina do Warszawy, Wienia, Pragi, Budapesztu, Zagrzebia i Belgradu. 22.00 Transmisja z Warszawy: Fajleton nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000.

Wtorek, 9 lipca 1930.

LWOW 11.58 Sygnał czasu i hejnał. 12.05—13.00 Koncert płyt gramofonowych. 17.35 Transmisja z Krakowa: Dr. Kazimierz Szczęśliwi wygłosi odczyt p. t. „Srebrny szkielet złoty krakuski” (Dunajec, Pogrod i użycie w sztuce). 18.00 Koncert międzynarodowy — transmisja z Warszawy: Wykonawcy Opiekunia Kiera Snylowa pod dyr. H. Wołoskiego, Wincenty Jakubczyk i prof. J. Kozłowski. 19.00 „Kozart” i Overture „Mitratare”, 2) Menuet Es-dur Nr. 2) 3) Rappert: Selerce capriccioso „Sylphs”, 4) Francis: Danse lente, 4) Hillé: Air de Ballet — odegra orkiestra. 2) Weber: Duet na klarnet i fortepian — odegra p. W. Jakubczyk. 3) A) Armandoli: Magliola, B) Czajkowski: Pas de quatre, C) Meyer-Hellmann: Melodia melancholijna, D) Linke: G-wot — odegra orkiestra. 19.00 Rozmaitości, komunikaty, oraz koncert płyt gramofonowych. 19.35 Transmisja z Warszawy: Prasowy dziennik radiowy. 19.50 Transmisja z Opery Pofańskiej: „Samson i Dalila” — operka z Saint-Saens. Po operze transmisji komunikaty z Warszawy.

CZY JESTEŚ JUŻ CZONKIEM KOMIT. FLOTY NARODOWEJ?

Jeżeli nie, dlaczego?

Nie wolno zwlekać!!!

Roczna wkładka członka 7 i 1 k o i zł.

Syndykat męczyzn bezzennych.

Jeden z wybitnych francuskich dziennikarzy postanowił założyć syndykat bezzennych męczyzn — i zaafiował godność honorowego prezesa prezydentowi Francji! Jak wiadomo,

Doourmege jest starym kawalerem i to z przekonania. Po namyśle jednak odmówił przyjęcia godności, uważając, że byłoby to sprzeczne z hasłem zaśludniania Francji.

Psi cmentarz jest świadkiem niejednej cichej tragedji.

Cmentarz, na którym grzebie się czworonożnych ulubieńców, jest na całym świecie zabudwie kilka. Liczba ich wrosła odwiec o psi cmentarzy uformowano z prywatnych funduszów w Stahnsdorf pod Berlinem. Wzrastała się przez chwilowo, że była właścicielem dla o groby swoich ulubieńców, czę-

ś spotyka się ludzi upiększających grób ulubionego pieska ze starannością i miłością, jakie rzadko spotykają się na grobach ludzi. Czasem rozgrywiają się tu sceny, które trudno zrozumieć. Podczas pogrzebu płaczą i pani i pan. A potem ciężko jest im rozstać się z ciałem ulubieńca.

Notowania giełdowe.

Ostatnie wiadomości giełdowe.

GIELDA LWOWSKA.

Lwów, 7 lipca.

Na Giełdzie pieniężnej ruch słaby. Tendencja utrzymać. Uspokojenie ospale.

GIELDA ZOBOWA.

Lwów, 7 lipca.

Na Giełdzie zbowej tendencja niejednolita. Uspokojenie nieco gwałtowne.

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7 lipca 1930.

Bank Spółk.	11600	Modrzejów	1050
Bank Handl.	11000	Ostrówiec B.	5500
7-let. Sp. Zar.	7250	Starachowice	15500
Pank Polsk	16834	Syndyk roln.	1000
Dąbrowa	5000	Zieloniewski	5300
Siła i światło	8300	Zawiercie	1050
Spieska	8700	Haberbusch	11000
Warsz. cuk.	31225	Borkowicki	0000
Wągle	45000	Bank Malop.	2700
Cegielski	5200	Sieradz d.	2950
Lipow Rau	23000	Rudki	1850
Bank Zachod.	73000	Sofrytus	2300
Tytlei	3000	Wysoka	23525
4% pożyczka inwestycyjna	11100		
5% pożyczka dolarowa	5100		
5% pożyczka konwersyjna	5875		
5% pożyczka kolejowa	1920	10300	
6% pożyczka dolarowa	1920	77	
7% pożyczka stabilizacyjna	68		
10% pożyczka kolejowa stabilizacyjna	5150		
8% listy zastawne Banku Gosp. Kraj.	9400		
8% listy zastawne Banku Rolnego	9400		
8% oblig. Banku Gosp. Kraj.	9400		

GIELDA WARSZAWSKA.

Warszawa, 7 lipca 1930

Dolary St. Zj. 88850 Franki fr. 319225

(Przedruk wzbroniony).

ANASTAZJA DREWNIOWSKA 9)

Błękitny Packard.

II.

— W tej chwili przy tamtych koszach — wskazał ręką na kilka koszyków płożowych, oddających może o dwieście kroków.
— Ala wstała posłusznie.
— Wojna, to wojna.

Wyszli z ludzi na piasek. Reszta towarzysza pozostała na miejscu. Między ludźmi spojrzeli na siebie ubawieni. Rysia okazała nieukrywane zdziwienie.

Ryszard ujął Alę pod rękę.
— No, rzeczywiście jesteśmy sami. Niezwykle tłumko kolo kobiety, która mnie interesuje. Nic bardziej pozazdrożycel, jak być jedynym z wielu. Jestem z urodzenia indywidualistą i nie uznaję psychologji rywalizujących sam... Zaskrył usta dłoń. — Przepaszam panią za zbyt realistyczne określenie, ale ta gwardja, która otacza pani rydwana, doprowadza mnie do białej paski.

Ala milczała. Pomimo całego swego snobizmu, była głęboko urażona i miała wielką ochotę powiedzieć coś, „do stuchu“ „aroganckiemu snobowi“. Ale to nie miaoby sensu. Swoje zdobywcze

plany obliczała zawsze na dalszą metę i umiała przeczuciwać przeszkody. Tym razem nie wiedziała jeszcze, jak „postawi na swojej“, lecz była pewna, że przedzie, czy później postawi.
— Młody człowiek przytułił do siebie cudej jej ramie.
— Teraz mam panią dla siebie. Jesteśmy my szczęśliwi, prawda. Aluż — O, zarozumiali, poufali durdui! — Pomysłista, zaglądnąj mu do środka w oczy.

Uznała, że w tym wypadku nalepsza była odpowiedź niema, jako podlegająca interpretacji.

— Milczyś? Czy w sercu tak burza, że tamuje słowa? Czy boisz się powiedzieć za wiele?
— Właśnie — odrzuciła, tłumiąc uśmiech.

— Jesteśmy na miejscu. Tu odbędzie się konferencja — rzekł, sadzając ją w koszu i sadowując się u jej nog.

— Podjętych warunki, po których podpisaniu branka zostanie królowa.
Zauważyła, że wybrał kosz, odwrócony tyłem do towarzysza w lodzi.

— Słucham, triumfatorze! — szepnęła, patrząc mu w oczy. — Odwołuję się do dziedzicznej, rycerskiej wielkośności, że z ciebie nie będą. Siński nie odpowiedział. Przysnął

PRZETARGI PUBLICZNE.

PRZETARG OFERTOWY.

Dyrekcja Okręgowo Kolo Państwowych we Lwowie ogłasza w „Monitorze Polskim“ Nr. 149 z dnia 1 lipca publiczny przetarg ofertowy na budowę nawierzchni dla II-go toru na dwóch odcinkach linii kolejowej Krasne-Zdobudów, a mianowicie:

1) na odcinku Stecy-Radziwów o długości 9,160 km.

2) na odcinku Krasno-Ożydów o długości 7,200 km. od Krasnego ko Ożydów.

Bliższych informacji udzieli Wydział III. Dyrekcji Okręgowo kolo państwowych we Lwowie III p. drzw. Nr. 302.

Dyrektor Kolo Państwowych: Prachel, m. p.

POŻYCZKA JAK OTRZYMAĆ. Szczegółowe informacje, glosnia, kwoty, warunki zawiera „KREDYT“, cena 3 zł. Poradnik wielko-czkowy dwa, Informator podatkowy dwa, za zaliczeniem złotych. „Wiedza Praktyczna“ Katowice, Maszajski, 1. 1. 1930.

Stow. zarejestrowane 1/4 1920 roku z ogr. poręka. Firma „KRAKUS“, Związek wytwórczy fabrykantów dla zolupa, przetargi i wyrobu likierów, rumu, octu, syropów i t. p. oraz artykułów spożywczych, wywazy wierzyciel do zgłoszenia wpisów pretenzji do 1 sierpnia 1929 r., na rzecz Pana Dra Abrahama Landau, Lwów, 1 Maja 5, w zastępie likwidatorów. 6480-3

HEMOROIDY ULECZALNE!

Czopki hemoroidalne z „KOGUTKIEM“
Regstr. Min. Zdrow. P. Nr. 354 usuwają ból, swędzenie, krwawienie i zmniejszają śluz. Sprzedają apteki.
FABRYKA CHEM.-FARM.
A. GĄSECKI I SYNOWIE W WARSZAWIE

ZGUBIONE DOKUMENTA.

UNIEWIADOMA SIĘ legitymacją na nazwisko Rozalia Niewiadomska natenczylika szka 1. 1. 1930. p. 1. 1. 1930.



HALLO! HALLO!
Gdy już jesteście zdecydowani na kupno radiotelefonika, a nie wiecie, jaki byłby dla Was Szansowny Czytelniczy najodpowiedniejszy wybór. Pozwalamy sobie przypomnieć Wam, iż tylko

TRÓJKA PHILIPSA

(WSZECHWIATOWE) MARKI
Trójka Philipsa posiada specjalnie staranny dobór części składowych, oraz wzbór szumata dokładnie wypróbowanego, gwarantującego zupełnie pewne wyniki. Odbiornik ten posiada znakomitą selektywność, siłę i czystość głosu. Trójka Philipsa niema sobie równy wśród lampowych odbiorników, przewyższa wiele aparatów o wieżkowej lince lamp. Trójka Philipsa ma zastosowanie lampy t. zw. zwoleń serji nast. A 425, A 459, oraz B 443, głośnikowa. Odbiornik ten można również stosować jako wzmacniacz muzyki z płyt gramofonowych. Odbiornik ten jest szansownym i odpowiadającym składowe metalowej (brzytwej) ceną za komplet według następującego kosztorysu: i odbiornik „Trójka Philipsa“, 3 lampy Philipsa, i głośnik Philipsa Nr. 216, razem zł. 100.— i akumulator 4-wolt. zł. 35.— i bateria anodowa „Centra“ 120-volt. zł. 14.— i para słuchawek 4-rzęd. jakości zł. 17.—, kompletny materiał na antenę „9“, razem zł. 450.—

CAŁA EUROPA NA GŁOSNIK!

Ideally ten komplet postanowiliśmy celem uodrobinienia szerokiego warstwow społeczeństwa, sprzedać na nader dogodnych warunkach, bo us 10 rat miesięcznych. Przy zamówieniu należy wpłacić pierwszą ratę w kwocie zł. 45.—, oraz 28 rozkaze przeliczeń i opłatowania zł. 15.—, razem zł. 60.—, a następnie w 10 rat miesięcznych po zł. 45.—. Do każdego odbiornika złożoną jest kilkuletnia gwarancja oraz ilustrowana broszura (wydawnikowa Philipsa), w której na 20 stronach są szczegółowe podane wskazówki, dotyczące sposobu zakładania anteny i uruchomienia. Zamówienia na powyższych warunkach przyjmują i wykonują P. T. Urzędnic państwowych, oraz dla osób prywatnych zaopiniowanych na kredyty, do wszystkich miejscowości Rzeczypospolitej, firma „UNIVERSAL“ we Lwowie, przy ul. Kollataja 1-3, (tel. 74-86). (Za całość wotow na drodze firm odpowiada). Korzystając zatem z tak korzystnej oferty, tembardziej, że oferujemy Wam ładowy i wszechwiatowy sławy firmy Philipsa. Zwracamy uwagę na adres:

ZAKŁADY RADJOTECHNICZNE „UNIVERSAL“ LWÓW, KOLLATAJA 3. Telefon 74-80.

UWAGA! Na ładanie sprzedujemy odbiorniki bez akcesoriów.

się do niej tak blisko, że dotykał twarzy jej opalonych kolan. Była wieściela, ale narazie obawiała się go stracić, a wiedziała, że jak daleko przyma się „wylacznie“. Rozsądna polityka nakazywała chwilowo pobliżowić. Ignorując jego czułą pro, powróżyła:

— Odwołuję się do wielkośności szci zwycięzcy.

— I nie zawieszisz się na niej — odpowiedział z galanterją. — Stawiam trzy warunki: Pierwszy: pojedziemy jutro na spacer żaglowką, ale tylko my sami — z dumą nie — wylaczając naturalnie rybaków. Drugi: odprawisz swoją gwardję i będziesz chodzić tylko ze mną. Nienawidę współzawodnictwa stadowego. Trzeci... trzeci...
Urwał.

Ala milczała, nie spuszczając z niego oczu.
— Trzeci: ktoś pozwolił mi się pocałować.

Milczła, obmyślając pośpieznie, jak wybrnąć dyplomatycznie z trudnej sytuacji.

— No, Alu. Czekam.
— Pierwszy warunek przyjmuję.

— Dziękuję — rzekł, całując ją w reke.
— Drugi o tyle, o ile pan sam go potrafi narzucić tłumowi — ciągnęła

z prawie niedostrzegalną ironją w głosie.

— Co? Ja sam? Czy pani zdaje sobie sprawę, jakby to wyglądało? Czy pan zdaje sobie sprawę, jakbym ja wyglądała?

— Pani? Bez zarzutu. Moje towarzyszenie przelożyłaby pani nad ich i to wszystko. Podczas gdy ja...
— Nie dokonajsz.

Ala zmarszyła lekko czoło.
— A gdyby to miało pociągnąć dla mnie... niebezpieczne następstwa?

— Nie rozumiem.
— A może i dla pana.

— Ach, więc chcemy kogós narzucić?

— Olszński i Wronski są zardrośni i gwałtowni.

— Nie, wżacy?
— Nie, wiem. Stwierdzam prostru, jacy są.

Siński ściągnął czoło w dwie głębokie brzoiki.

— Hm! Dobrze że mi to Ala powiedziała. Nie lubię karczemnych burd, a ostatecznie pojedynkować się z byle... Nie dokonajsz. Przesnął reke po włosach i po chwili mówił dalej: — Trebaby to jakoś ułożyć... Ucieknijmy się do kompromisu.
Zamysłił się głęboko. C. d. n.

Główna ogłoszenia: 4 za 1 wiersz milimetrowy i 3 spalowy kolumny 8 banowej w ogłoszeniach zwykłych (za tekstem) 35 gr. a 1 wiersz milimetrowy i 3 spalowy kolumny 4 banowej w nadmiarze i 3 banowej 40 gr. w kronie, reperatze, na stronach kolejnych w dziele gospodarczym 50 gr. na stronach kolejnych 60 gr. a po kronie 50 gr. na 1-ster (pod nagłówkiem) 80 gr. drobne ogłoszenia na słowo 10 gr. a, drobne ogłoszenia kuponu i sprzedaż za słowo 15 gr. Cena stała: ogłoszenia 400 zł., tekstowa 600 zł., pierwsza (pod nagłówkiem) 800 zł. Ogłoszenia tabelaryczna wytworowa 50%, kamieniczne 30%, droższe.